- 1 -

宁强县十八届人大

三次会议参阅件（4）

宁强县 2023 年财政预算执行情况和 2024 年
财政预算草案编制说明

宁强县财政局

根据《预算法》和中省市预算编制相关要求，我们制定了《宁

强县 2024 年预算编制工作方案》，认真组织开展 2024 年预算编

制工作，并结合 2023 年财政收支情况，汇编形成了 2023 年财政

预算执行情况和 2024 年财政预算草案。经县人大财经工委初审、

县政府常务会议和县委常委会议审定，形成了现在的《关于宁强

县 2023 年财政预算执行情况和 2024 年财政预算草案的报告》。

一、2023 年财政预算执行情况

（一）一般公共预算执行情况。2023 年全县地方财政收入

完成 8,552 万元、上级补助收入 294,471 万元、新增一般债券

9,900 万元、再融资债券 17,118 万元、调入资金 1,176 万元、

上年结转收入 2,889 万元，公共财政总预算收入 334,106 万元。

公共财政预算支出 302,509 万元、上解支出 4,407 万元、债务还

本支出 19,995 万元、调出资金 1,809 万元，公共财政预算总支

出 328,720 万元。收支相抵年终结余 5,386 万元，全部为结转下

- 2 -

年使用的上级专款。

（二）政府性基金预算执行情况。2023 年全县政府性基金

预算收入完成 2,946 万元，上级补助收入 1,577 万元、新增专项

债券收入25,300万元、调入资金1,809万元，上年结转收入9,105

万元，政府性基金预算总收入 40,737 万元。全年政府性基金预

算支出 30,256 万元，债务还本支出 1,441 万元，调出资金 102

万元，政府性基金预算总支出 31,799 万元，收支相抵年终结余

8,938 万元，全部为结转下年使用的上级专款和专项债券。

（三）国有资本经营预算执行情况。2023 年全县国有资本

经营预算收入完成 8,974 万元，上级专项补助收入 37 万元，上

年结转收入 20 万元，国有资本经营预算总收入 9,031 万元。全

年国有资本经营预算支出 7,937 万元，调出资金 1,074 万元，国

有资本经营预算总支出 9,011 万元，收支相抵年终结余 20 万元，

全部为结转下年使用的上级专款。

（四）社会保险基金预算执行情况。2023 年全县社会保险

基金预算收入 36,753 万元，上年社会保险基金滚存结余 36,893

万元，社会保险基金预算总收入 73,646 万元。全年社会保险基

金预算支出 35,970 万元。收支相抵，累计结余 37,676 万元。

二、2024 年预算编制

我县全面贯彻落实《预算法》、《预算法实施条例》和中省

市相关要求，完整编制了一般公共预算、政府性基金预算、国有

资本经营预算和社会保险基金预算四本预算，并按要求将财政支

- 3 -

出细化到支出功能分类“项”级科目和经济分类“款”级科目。

现将预算编制有关情况说明如下：

（一）一般公共预算草案。结合当前财税形势、财税改革政

策以及我县税源结构等因素，按照财政收入增长与经济增长相适

应的原则，2024 年全县地方财政收入预算 8,200 万元，同口径

增长 7.4%，加上级各项转移支付补助 209,570 万元（含预算管

理一体化系统内接收到的省市提前下达到位的 2024 年专项转移

支付 64,947 万元），全县财政收入总计 217,770 万元，减去上解

支出 3,680 万元，全县总财力为 214,090 万元。（截至目前预算

管理一体化系统内接收到的 2024 年省市提前下达的专项转移支

付为 64,947 万元，随着上级专项转移支付的陆续下达，全县总

财力将会增加）。

按照以收定支、收支平衡、不留缺口的原则，全县一般公共

财政支出预算安排 214,090 万元，其中：项目支出 44,705 万元，

主要用于民生配套和经济发展支出；人员经费支出 99,598 万元，

主要用于人员工资、车补、年终一次性奖金、基础绩效奖及考核

奖、医疗保险、住房公积金、养老保险、降温费、取暖费等人员

经费支出；部门单位运转支出 4,840 万元；按照中省市 2024 年

预算编制相关要求，专项转移支付收入严格按照预算管理一体化

系统内省市提前下达到位的数据进行编制。截至目前，预算管理

一体化系统内接收到省市提前下达2024年专项转移支付64,947

万元，全部编入 2024 年预算。

- 4 -

（二）政府性基金预算草案。2024 年政府性基金预算收入

安排 3,214 万元，上级转移支付收入 946 万元，政府性基金预算

总收入 4,160 万元。政府性基金预算支出安排 4,160 万元，收支

相抵，当年收支平衡。

（三）国有资本经营预算草案。2024 年国有资本经营预算

上级转移支付收入 22 万元，国有资本经营预算支出 22 万元，收

支相抵，当年收支平衡。

（四）社会保险基金预算草案。2024 年全县社会保险基金

收入预算41,194万元，上年社会保险基金滚存结余37,676万元，

全县社会保险基金总收入为 78,870 万元。按照社会保险基金管

理“收支平衡、留有结余”的原则，社会保险基金支出预算 37,499

万元。收支相抵，当年滚存结余 41,371 万元。

宁强县十八届人大三次会议秘书处 印